2025年度 第 1回 IIPPF SNS詐欺広告ワーキンググループ会合 開催報告

日時 2025年 5月 22日（金） 15:00～17:00

場所 JETRO東京本部 5階 L-studio （ハイブリッド開催）

出席者 23社・団体（対面参加 11社・団体、オンライン参加 12社・団体）
●参加企業担当者から一言ずつ自己紹介

参加企業 23 社の担当者より、自社の詐欺広告被害および WG への期待などについ

て自己紹介。

●今後のWGの進め方共有および質疑応答

・総務省デジタルワーキンググループ(5/9)参加の結果報告

・今年度の活動方針の４本の柱について

① 対策事例共有、他団体連携、制度理解

② プラットフォーム事業者と対話

③ 国内政府：総務省デジタル広告ワーキンググループへの参加

④ 海外政府：2025年開催予定の日中知財WG にて中国政府へ課題提起

●メンバー企業による事例紹介１

・SNS詐欺広告による被害や自社で取っている対策について紹介

・参加者との質疑応答

●メンバー企業による事例紹介２

・SNS詐欺広告による被害や自社で取っている対策について紹介

・参加者との質疑応答

●事務連絡

・WGメンバーのうち、了承した企業のみ、より一歩深い情報共有を行うためのメールスレ

ッドを立ち上げる。

WG リーダー

より一言

当 WG は今年度から立ち上がり、活動開始してから間もないですが、早々に総務省

デジタル広告ワーキンググループにて、昨年度インターネット PJ で実施した SNS 詐欺

広告に関する調査結果を発表することができ、順調なスタートを切ることができました。

詐欺広告の抑制・撲滅を目指し、上記４つの柱でメンバーの皆様と活動して参りたい

と思います。SNS詐欺広告の被害に遭われている会社様は是非、当WGへご登録く

ださい。

2025年度第 2回定例会合は 8月 28日に開催予定です。

以上